UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Educação

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO N. 3 DO EDITAL Nº 05/2023-PPGED/UNIFAP, DE 14 DE OUTUBRO

DE 2024, QUE TRATA DO PROCESSO SELETIVO DIFERENCIADO

SUPLEMENTAR (PSDS) PARA O INGRESSO NO CURSO DE DOUTORADO EM

EDUCAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO       EM EDUCAÇÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ (PPGED/UNIFAP) – TURMA 2024 –

AÇÕES AFIRMATIVAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGED), da Universidade

Federal do Amapá (UNIFAP), em observância ao disposto no item 10.6 do Edital N. 05/2024

– PPGED/UNIFAP, torna público a retificação das datas do Processo Seletivo, no que se refere

às Entrevistas, à Matrícula e ao Cronograma.

1. EM RELAÇÃO ÀS ENTREVISTAS:

ONDE SE LÊ, na letra “a” do item 5.1.3:

a) As entrevistas ocorrerão presencialmente no período de 10 a 12 de dezembro de 2024, em

local a ser                    definido pela Comissão do Processo Seletivo;

LEIA-SE:

a) As entrevistas ocorrerão presencialmente no dia de 10 de dezembro de 2024, em local a ser

definido pela Comissão do Processo Seletivo;

2. EM RELAÇÃO À MATRÍCULA:

ONDE SE Lê, no item 6.1:

6.1. A matrícula ocorrerá no dia 20 de dezembro de 2024. O horário e os documentos

necessários para a matrícula serão divulgados em Edital específico do PPGED ou do

Departamento de Registro e Controle Acadêmico  (DERCA/UNIFAP), a ser publicado em 18

de dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://www2.unifap.br/ppged/processo-

seletivo/ e no quadro de avisos do PPGED/UNIFAP (Bloco I, Campus Marco Zero).

LEIA-SE:

6.1. A matrícula ocorrerá no dia 16 de dezembro de 2024. O horário e os documentos

necessários para a matrícula serão divulgados em Edital específico do PPGED ou do

Departamento de Registro e Controle Acadêmico  (DERCA/UNIFAP), a ser publicado em 13

de dezembro de 2024, após 19h, no endereço eletrônico

https://www2.unifap.br/ppged/processo-seletivo/ e no quadro de avisos do PPGED/UNIFAP

(Bloco I, Campus Marco Zero).

https://www2.unifap.br/ppged/processo-seletivo/
https://www2.unifap.br/ppged/processo-seletivo/
https://www2.unifap.br/ppged/processo-seletivo/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Programa de Pós-Graduação em Educação

Página 2 de 2

3. EM RELAÇÃO AO CRONOGRAMA:

ONDE SE LÊ, no quadro da seção 7 DO CRONOGRAMA:

Divulgação da lista definitiva de candidatos(as) aprovados(as) no Projeto de

Pesquisa
09/12/2024 Divulgação da lista provisória das notas na Prova de Títulos

Divulgação do Calendário de Entrevistas

Período de realização das Entrevistas 10 a 12/12/2024

Divulgação da lista definitiva das notas na Prova de                        Títulos
12/12/2024

Divulgação do resultado provisório de aprovados(as) na  Entrevista

Divulgação do resultado definitivo de aprovados(as) de aprovados(as) na

Entrevista 16/12/2024
Divulgação da lista provisória de classificados(as)

Divulgação do resultado definitivo de classificados(as)
18/12/2024

Divulgação do Edital de Matrícula

Matrícula 20/12/2024

LEIA-SE:

Divulgação da lista definitiva de candidatos(as) aprovados(as) no Projeto de

Pesquisa
09/12/2024 Divulgação da lista provisória das notas na Prova de Títulos

Divulgação do Calendário de Entrevistas

Período de realização das Entrevistas 10/12/2024

Divulgação do resultado provisório de aprovados(as) na  Entrevista 10/12/2024

Divulgação da lista definitiva das notas na Prova de                        Títulos

12/12/2024
Divulgação do resultado definitivo de aprovados(as) de aprovados(as) na

Entrevista

Divulgação da lista provisória de classificados(as)

Divulgação do resultado definitivo de classificados(as) 13/12/2024

(após 19h) Divulgação do Edital de Matrícula

Matrícula 16/12/2024

Macapá, 06 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. André Rodrigues Guimarães

 Coordenador do PPGED

Portaria Nº. 2078/2023-UNIFAP